本指南网址：

http://www.nsfc.gov.cn/Portal0/InfoModule_396/36542.htm
国家自然科学基金委员会关于发布国家重大科研仪器设备研制专项（自由申请项目）2012年度项目指南的通告

作者:　　　发表时间:2012-02-15　　　摘自:
　　国家重大科研仪器设备研制专项，面向科学前沿和国家需求，以科学目标为导向，鼓励和培育具有原创性思想的探索性科研仪器研制，着力支持原创性重大科研仪器设备研制，为科学研究提供更新颖的手段和工具，以全面提升我国的原始创新能力。

　　国家自然科学基金委员会(以下简称自然科学基金委)负责组织实施与管理国家重大科研仪器设备研制专项,采取部门限额推荐立项建议和自由申请两种模式受理申请，2012年度自由申请项目资助计划为2亿元，单项资助强度不超过1000万元/项。现将自由申请项目的2012年度项目指南公布如下：

　　一、资助范围
　　1．对于促进科学发展、开拓研究领域具有重要作用的原创性科研仪器设备的研制；

　　2．通过关键核心技术突破或集成创新，用于发现新现象、揭示新规律、验证新原理、获取新数据的科研仪器设备的研制。

　　二、申请条件
　　申请人应当具备以下条件：

　　1．具有承担基础研究课题的经历；

　　2．具有高级专业技术职务（职称）。

　　正在博士后工作站内从事研究、正在攻读研究生学位以及所在单位不是在自然科学基金委注册的依托单位的科学技术人员不得申请。

　　三、限项规定
　　具有高级专业技术职务（职称）的人员，申请（包括申请人和主要参与者）和正在承担（包括负责人和主要参与者）的国家重大科研仪器设备研制专项、科学仪器基础研究专款项目及国家重大科学仪器开发专项合计不得超过1项，不参与自然科学基金委其他类型项目的限项。

　　四、申请注意事项
　　1．申请人应当认真阅读本项目指南，不符合项目指南的申请项目不予受理。

　　2．本类项目资助期限一般为5年，申请书中的研究期限应填写“2013年1月1日-2017年12月31日”。

　　3．依托单位与合作研究单位数合计不超过3个；参与者必须是本项目的实际贡献者，主要参与者不超过9人。

　　4. 本类型项目采用在线撰写申请书方式，资助类别选择“国家重大科研仪器设备研制专项”，在亚类说明中选择“自由申请”；申请书的报告正文应当按照申请书所附正文提纲撰写；如申请人已经承担与本项目相关的国家自然科学基金其他项目或国家其他科技计划项目，须在报告正文的“研究基础”部分列出并详述其中的区别与联系。

　　5．2012年度国家重大科研仪器设备研制专项申请书由自然科学基金委集中接收，报送日期为2012年3月15日-3月20日16时。依托单位应在截止日期前提交电子申请书和单位签字盖章后的纸质申请书原件（一式1份）。

　　依托单位应对在线撰写的申请书通过ISIS系统逐项确认。

　　依托单位报送的申请材料包括：纸质申请书、本单位公函和申请项目清单。材料不完整不予接收。申请可直接报送或邮寄（时间以发信邮戳日期为准）至自然科学基金委集中接收组。